
POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Jméno studenta: Pavlína Lebedová

Název práce: 
Život v obci Hluboká v letech 1850 – 1950 a příběh rodiny 
Bečičkových

Vedoucí práce: Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D. 

Oponent: doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.

Obor a forma studia: Archivnictví-historie

Povinná kritéria hodnocení práce 
Stupeň hodnocení 

1 2 3 4 

Formální úprava a náležitosti práce 

Logická stavba a členění práce 

Jazyková a terminologická úroveň 

Náročnost tématu na teoretické znalosti 

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas 

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití 

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností) 

Práce s literaturou (citace, poznámky) 

Práce s prameny (využití, citace, poznámky) 

Vymezení cíle a jeho naplnění 

Vlastní přínos studenta 

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi 

Dílčí připomínky a náměty: 

Autorka si stanovila za cíl své bakalářské práce seznámit čtenáře s historií obce Hluboká u Skutče, 
odkud pochází, v období jednoho století mezi léty 1850 a 1950. Do tohoto rámce zasadila příběh 
jedné ze zdejších rodin, Bečičkových, svých předků. Nejprve zaměřila pozornost na politický a 
hospodářský vývoj v obci, který standardně rozčlenila do úseků dle milníků českých dějin. Dále se 
věnovala zdejší škole, důležitému centru venkovského života a v určitém smyslu i zdroji obecní 



identity. Ve chvíli, kdy se čtenář zorientuje v místním a dobovém kontextu, vstupují na scénu 
Bečičkovi a autorka přehledně podává jejich rodinnou historii.

Na bakalářské práci Pavlíny Lebedové je zapotřebí ocenit vysokou jazykovou i formální úroveň 
práce. Autorka pracuje s archivními prameny, soukromými sbírkami, dostupnou literaturou, 
využívá adekvátně také svědectví pamětníků. Jednotlivé poznatky pečlivě skládá do výsledného 
textu. Ukazuje cestu, jak lze základní genealogické bádání spojit s mikrohistorií a vytvořit tak dílo, 
které bude využitelné také pro další osoby s Hlubokou spojené rodinnými vazbami. Pochopení 
„velkých“ dějin začíná v porozumění rodinné historii, v poznání kořenů, tradice a míst, z nichž 
pocházíme. Autorka nevyřešila žádný velký „historický problém“, zato zaplnila jedno z mnoha 
bílých míst v dějinách českých měst a obcí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Autorka v plné míře splnila požadavky kladené na bakalářské práce. Prokázala schopnost 
adekvátně pracovat s relevantní literaturou i prameny a vytvořit čitelný, jasně strukturovaný text, 
jenž neobsahuje chyby jazykové, formální ani obsahové.

Práci s potěšením doporučuji k obhajobě. 

V Hradci Králové 6. května 2015

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D., v. r.




